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Abstract

The expression “motivation“ describes the fact that the human psyche is affected

by internal driving forces, both conscious and subconscious. Holland´s vocational

personality typology presents six basic types, namely Realistic, Investigative, Artistic,

Social, Enterprising and Conventional.

This thesis is aimed at finding and evaluating motivation factors which influence

prospective emergency medical technicians in their professional choice. To get the

research data, the combination of quantitative and qualitative techniques was used. The

research was conducted among emergency medical technician students at the college

and university and, as a supportive research material, among Czech and Scottish

Emergency Medical Service professionals.

The students´ primary motivating factor influencing their vocational choice to

become an emergency medical technician is their interest in this field, sometimes

supported by a healthcare worker in the family. Over 80% respondents prefer working

in the field which they study. An emergency medical technician belongs to the most

popular positions while an emergency dispatcher to the less popular ones. The fact that

women respondents like working positions connected with driving a car was a

surprising discovery of the research. Corresponding to the recent professional literature,

the most frequent career types among professionals and students are Realistic and

Social types.

This thesis can contribute to further research into this topic (working position

preferences, career types). Component findings can be introduced into personnel and

human resources management of the Emergency Medical Service, especially searching

for Investigative and Conventional career types of workers and their subsequent

engagement in pedagogical and administrative work. The research can also be helpful in

other issues, e.g. how to make a position of an emergency dispatcher more popular.
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Úvod

Na pozici zdravotnického záchranáře (zdravotnický pracovník bez odborného

dohledu) při Zdravotnické záchranné službě (ZZS) v České republice pracuje 2869

pracovníků (ÚZIS, 2008). Každoročně ukončují svá studia další odborně způsobilý

studenti vyšších odborných škol a vysokých škol. Jejich motivace výběru tohoto

studijního zaměření je různá. V současnosti neexistuje v České republice zatím odborný

výzkum daného tématu.

Motivace je pohnutka, popud, který nás aktivizuje a naši aktivitu také usměrňuje,

zaměřuje. Formou motivačních dispozic mohou být pudy, potřeby, zájmy, hodnoty,

postoje, ideje, ideály (31). Pojem motivace vyjadřuje skutečnost, že v lidské psychice

působí specifické, ne vždy vědomé či uvědomované vnitřní hybné síly - pohnutky,

motivy. Ty činnost člověka určitým směrem orientují (zaměřují), v daném směru ho

aktivizují a vzbuzenou aktivitu udržují. Navenek se pak působení těchto sil projevuje

v podobě motivované činnosti, motivovaného jednání (5).

Motivační profil představuje syntetickou, individuálně specifickou a v průběhu

času relativně stabilní charakteristiku osobnosti člověka. Jejím obsahem jsou pro

jedince příznačné, dominantní motivační orientace či tendence, resp. skladba,

vyhraněnost a intenzita jeho vnitřních hnacích sil (44). Holland (18) zformuloval svou

profesní typologii osobnosti, jejíž součástí je šest základních typů orientovaných na

určitý životní styl. Většina lidí patří podle této teorie k jednomu z šesti osobnostních

typů. V navržené typologii se rozlišuje šest typů osobnosti: praktický, zkoumající,

umělecký, sociální, podnikavý, tradiční.

Cílem této práce bylo nalézt a zhodnotit motivační faktory výběru povolání

zdravotnických záchranářů a následně nastínit hypotézy, které by bylo možno pak ověřit

v dalším navazujícím výzkumu. Prostředkem pro získání dat k výzkumu byla

kombinace kvantitativního a kvalitativního výzkumu mezi studenty oboru Zdravotnický

záchranář na vyšší odborné škole a vysoké škole, dále pak jako podpůrný materiál

výzkum mezi českými a skotskými profesionály z řad ZZS.
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1. Současný stav

1.1 Zdravotnická záchranná služba (ZZS)

1.1.1 Historie a současnost

Vznik moderního systému zdravotnické záchranné služby (ZZS) v České

republice v sedmdesátých letech 20. století byl následován rozvojem odbornosti

zdravotnického personálu v letech osmdesátých. Následoval technologický a

organizační rozmach ZZS v posledním desetiletí minulého století.

Počátek moderní historie zdravotnických záchranných systémů v České

republice lze položit do sedmdesátých let minulého století. První pomoc tehdy

zabezpečoval systém lékařské první pomoci (tzv. LSPP, lidově „pohotovost“). Jeho

oporou byli praktičtí lékaři, kteří prostřednictvím této pohotovostní služby poskytovali

zdravotní péči pacientům v ohrožení života nebo při závažném a náhlém postižení

zdraví. Systém fungoval v mimopracovní době a lékař měl k dispozici sanitní vozidlo s

řidičem. Přestože tato skupina lékařů a zdravotníků měla možnost vyjíždět se

zdravotnickým vybavením do terénu přímo za nahlášenými případy, s rozvojem

odborných znalostí a technických možností při ošetření pacientů v kritickém stavu

nestačili praktičtí lékaři držet krok, neboť jejich základní odbornost byla zaměřena

především na prevenci, pravidelné kontroly zdravotního stavu a administrativu spojenou

s posudkovou a statistickou činností. V poslední čtvrtině minulého století se výrazně

změnilo spektrum akutních onemocnění. Nastal odklon od výjezdů a ošetřování

pacientů s infekčními chorobami, které v poválečném období dominovaly, a stále častěji

bylo potřeba ošetřit pacienty po úrazech a dopravních nehodách. Navíc se objevila nová

a významná skupina tzv. civilizačních nemocí, zastoupená především ischemickou

chorobou srdeční. V těchto případech přestávali znalosti praktického lékaře stačit, a

rovněž vybavení sanitního vozu a vzdělání jeho řidiče byly nedostatečné. Ukázaly se

důvody pro posílení posádky sanitní ambulance o dalšího člena se středně

zdravotnickým vzděláním.
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 Rozvolnění socialistických struktur zdravotnické soustavy (především okresních

ústavů národního zdraví) po roce 1989 přineslo zdravotnické záchranné službě nové

naděje. Postupně byla vyčleňována od okresních nemocnic; na úrovni okresů, krajských

měst a hlavního města Prahy získávala právní subjektivitu pod zřizovatelskou záštitou

úřadů, které vykonávaly státní správu. Systém ZZS naplňoval důležité povinnosti,

pravomoci a výhody, které vyplývaly z platných právních předpisů, především

Vyhlášky 434/1992 Sb., o zdravotnické záchranné službě v platném znění. Tento právní

nástroj platí dodnes a je vzhledem k vývoji v posledních letech zastaralý (4).

Zdravotnická záchranná služba zajišťuje odbornou přednemocniční neodkladnou

péči. Přednemocniční neodkladná péče (PNP) je definována jako péče o postižené na

místě jejich úrazu nebo náhlého onemocnění, v průběhu jejich transportu k dalšímu

odbornému ošetření a při jejich předání do zdravotnického zařízení.

PNP je poskytována při stavech, které:

• bezprostředně ohrožují život postiženého

• způsobí bez rychlého poskytnutí odborné první pomoci trvalé následky

• mohou vést prohlubováním chorobných změn k náhlé smrti

• působí náhlé utrpení a bolest

• působí změny chování a jednání, ohrožující postiženého nebo jeho okolí

V současné době vyjíždí k pacientům v ČR dva typy posádek (dle Vyhlášky

434/1992Sb.), a to: RLP (rychlá lékařská pomoc) – lékař + středně zdravotnický

pracovník + řidič – záchranář, nebo RZP (rychlá zdravotnická pomoc) - středně

zdravotnický pracovník + řidič - záchranář (66).

První dekády nového tisíciletí proběhnou ve znamení modernizace a příprav

zdravotnického záchranného systému na problematiku terorismu a problematiku

zvládání psychické náročnosti profese v ZZS (4).
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 1.1.2 ZZS Jihočeského kraje

Historie i současnost ZZS v Jihočeském kraji je v podstatě kopií trendů celé

České republiky, tak jak je popsána v předchozí kapitole.

Počátky Záchranné služby v Českých Budějovicích se datují okolo roku 1923,

kdy vzniká dobrovolný zdravotní sbor založený Václavem Bitzanem. K dopravě

nemocných sloužil tehdy jediný vůz s koňským potahem, který ohlašoval jízdu

výrazným troubením. Teprve v dubnu 1924 koupila obec za 122 00 Kč první sanitní

automobil značky Laurin-Klement. Pozdější Zdravotní stanice města Českých

Budějovic byla nejprve vázaná na místní hasičský sbor, který jí dodával vybavení.

Původní sídlo měla v zadním traktu radnice s výjezdem do České ulice v bývalé stanici

koněspřežky.

Za druhé světové války byl ve městě zřízen lazaret a Záchranná stanice se

podílela na likvidaci zdravotních problémů. Německá armáda, která zde sídlila, měla


[…]


a) teoretických (medicínské, ošetřovatelství apod.)

b) praktických (kurzy, exkurze apod.)

8) Pokud bych si mohl(a) vybrat, zvolil(a) bych si pozici:

Vytvořte pořadí 1.-5. (1. = největší zájem ...5. = nejmenší zájem)

� operátor(ka) - pořadí č. ...

� zdravotnický záchranář - pořadí č. ...

� řidič(ka) sanitního vozu - pořadí č. ...

� zdravotnický záchranář na LZS (Letecká záchranná služba) - pořadí č. ...

� řidič(ka) RV (randez-vous = posádka osobního automobilu ve složení lékař +

řidič obvykle zdravotnický záchranář) - pořadí č. ...

9) Jsem ochotna(-en) dojíždět za prací zdravotnického záchranáře:

a) do 20 km

b) do 50 km

c) více než 50 km

d) jsem ochotna(-en) se přestěhovat mimo své bydliště

e) práci vezmu pouze v místě svého bydliště

10) Má představa o nástupním platu zdravotnického záchranáře:

a) do 10 000,- Kč měsíčně čistého

b) 10 000 - 15 000,- Kč měsíčně čistého

c) více než 15 000,- Kč měsíčně čistého

11) Nabídka bonusů k platu (např. stravenky, možnost ubytování, příspěvek na penzijní

připojištění) ovlivní můj výběr budoucího zaměstnavatele:

a) ano, kvůli bonusům jsem ochotna(-en) zvolit zaměstnavatele v jiném kraji

b) bonusy k platu jsou pro mě důležité, ale volbu zaměstnavatele neovlivní

c) bonusy k platu nejsou pro mne vůbec důležité

12) Charakterizujte sama sebe (označte libovolný počet možností):

a) rád(a) pomáhám ostatním při řešení jejich osobních problémů

b) rád(a) přicházím s novými nápady

c) nesnáším nedokončené úkoly

d) rád(a) vytvářím nové projekty a seznamuji je s ostatními

e) zvládnu běžné opravy domu (drobné zednické práce, malování, truhlaření apod.)

f) zajímají mě obory jako matematika, fyzika, chemie apod.

g) jsem odpovědný(á)

h) rád(a) bych se účastnil volební kampaně jako představitel politické strany

i) rád(a) vymýšlím nové věci

j) rád(a) dělám estetické úpravy (domácnost, zahrada,...)

k) jsem společenský(á)

l) zajímají mě nové vědecké poznatky a výzkumy

m) rád(a) opravuji věci v domácnosti

n) mám umělecké zájmy (hra na nástroj, fotografování, tanec, malování,...)

o) baví mě vyučovat / přednášet ostatním

p) baví mě „papírování“ a zvládám ho v krátkém čase

q) rád(a) chodím ven v každém počasí

r) rád(a) se setkávám a komunikuji s vedoucími, šéfy apod.

13) Upřednostňujete práci:

a) stereotypní

b) rozmanitou

14) Upřednostňujete práci:

a) týmovou

b) individuální

15) Co byl pro Vás prvotní impuls pro volbu studia oboru zdravotnického záchranáře?

a) někdo z příbuzných (blízkých) pracuje v tomto oboru

b) zaujali mne záchranáři v televizních seriálech

c) moji kamarádi si vybrali tento obor

d) vlastní zájem o záchranářství

e) náhoda

f) jiný impuls, uveďte ....

16) Pracuje někdo z rodiny (otec, matka, sourozenec apod.) ve zdravotnictví?

a) ano - jeho (její) pozice ................

b) nepracuje

Příloha č. 2 Osnova polostrukturovaného rozhovoru pro profesionály

1. Co prvotně motivovalo ke studiu/vstupu do řad ZZ?

2. Co motivuje k tomu, že pracuji stále v řadách ZZ?

3. Nemám chuť dělat něco jiného? Pokud ano, tak co? Pokud ne, tak co mne drží?

Co by se muselo stát, abych odešel?

4. Spokojenost s ohodnocením - finančním i dalším (stravenky, dodatková

dovolená, možnost půjček apod.). Co dalšího bych navrhoval?

5. Nejoblíbenější pozice na ZZS, kterou vykonávám a proč + nejméně oblíbená a

proč?

6. Nepostrádáte ve Vaší práci možnost zpětné vazby o dalším osudu pacienta

v nemocnici, jeho diagnóze apod.?

7. Upřednostňujete práci:

a. stereotypní

b. rozmanitou

8. Upřednostňujete práci:

a. týmovou

b. individuální

9. Určení kariérového typu:

a. rád(a) pomáhám ostatním při řešení jejich osobních problémů

b. rád(a) přicházím s novými nápady

c. nesnáším nedokončené úkoly

d. rád(a) vytvářím nové projekty a seznamuji je s ostatními

e. zvládnu běžné opravy domu (drobné zednické práce, malování,

truhlaření apod.)

f. zajímají mě obory jako matematika, fyzika, chemie apod.

g. jsem odpovědný(á)

h. rád(a) bych se účastnil volební kampaně jako představitel politické

strany

i. rád(a) vymýšlím nové věci

j. rád(a) dělám estetické úpravy (domácnost, zahrada,...)

k. jsem společenský(á)

l. zajímají mě nové vědecké poznatky a výzkumy

m. rád(a) opravuji věci v domácnosti

n. mám umělecké zájmy (hra na nástroj, fotografování, tanec, malování,...)

o. baví mě vyučovat / přednášet ostatním

p. baví mě „papírování“ a zvládám ho v krátkém čase

q. rád(a) chodím ven v každém počasí

r. rád(a) se setkávám a komunikuji s vedoucími, šéfy apod.

10. Porovnejte „současné“ (nově nastupující, absolventy) ZZ s ostatními ZZ („vaší

generace“). Jaká je, dle Vašeho názoru, motivace ke vstupu do řad ZZ? Jsou

„stejní“ jako vy? Co se vám na nich líbí a nelíbí?