POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Michal Petřů
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Kateřina Šuleřová
<i>Katedra:</i> Psychologie a speciální pedagogiky
<i>Název diplomové práce:</i> Motivace výběru povolání zdravotnického záchranáře
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální <u>2. Aktuální pro danou oblast</u> <u>3. Užitečné a prospěšné</u> 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá <u>2. Logická – systémová</u> 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční <u>2. Velmi dobré, funkční</u> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy diplomové práce: <u>1. Originální, inspirativní názory</u> 2. Ne zcela běžné názory <u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u> 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u> <u>2. Práci lze uplatnit ve výuce</u> 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Velmi originální, zajímavá a kvalitně zpracovaná práce.

Pozitivně hodnotím zejména náročné zpracování výzkumu, kdy autor kombinuje kvalitativní a kvantitativní strategii výzkumu. Tento přístup mu umožnil využít výhod obou metodologických přístupů – mohl tedy zmapovat do hloubky motivační faktory výběru povolání zdravotnických záchranářů a zároveň svá zjištění do jisté míry zobecnit i vzájemně porovnávat oba oslovené výzkumné soubory. Jistě tak naplnil cíle své práce. Výsledky výzkumu jsou zajímavé, mohou z nich těžit například manažeři daných pracovišť při podpoře nových zaměstnanců v procesu adaptace na novou pracovní činnost.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 4.6.2010

Podpis *oponenta* vedoucího diplomové práce.....